Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011000117

Nº 7, quinta-feira, 10 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 090/2018. SEI n. 0025693-35.2018.6.17.8000. ESPÉCIE: Prestação de serviços.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e MR AMBIENTAL LTDA. CNPJ:
13.370.698/0001-89. OBJETO: Prestação do serviço de análise da potabilidade da água de
consumo nos imóveis da Justiça Eleitoral de Pernambuco. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.520/002,aos Decretos n.ºs 3.555/00, 5.450/05 e 8.538/15, Lei Complementar n.º 123/06,
Resolução TSE n.º 23.234/10, Lei n.º 8.666/93. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da
data da publicação do seu extrato Diário Oficial da União. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$
28.400,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação - 084609; Natureza de despesa - 3390.39.51;
Valor - R$ 28.400,00 DATA DE ASSINATURA: 28/12/18. SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Alda
Isabela Saraiva Landim Lessa, Diretora Geral, e, pela Contratada, Maria da Conceição
Siqueira Campos e Canto, Representante Legal.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 102/2018. SEI n. 0021202-82.2018.6.17.8000. ESPÉCIE: Aquisição de material.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e AVANTIA TECNOLOGIA E
ENGENHARIA S/A. CNPJ: 02.543.302/0001-31. OBJETO: aquisição de 03 (três) postes
metálicos para câmeras de monitoramento do tipo PTZ. FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, II,
da Lei nº 8.666/93, Decreto n.º 9.412/2018, Resoluções TSE n.º 23.234/2010 e TRE n.º
250/2016. VIGÊNCIA: 36 meses, a partir da assinatura, até o término do prazo de garantia
dos bens. VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 9.600,00. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa - 02122057020GP0026; Natureza da Despesa - 449052; Nota de
Empenho - 2018NE001550, de 20/12/18; Valor Total - R$9.600,00. DATA DE ASSIN AT U R A :
27/12/18. SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Alda Isabela Saraiva Landim Lessa, Diretora
Geral, e, pela Contratada, Sílvio Aragão Melo Júnior, Representante Legal.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 099/2018. SEI n. 0028268-16.2018.6.17.8000. ESPÉCIE: Aquisição.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e MSCJ COMÉRCIO
ATACADISTA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 08.733.534/0001-39. OBJETO:
aquisição de faixas para divulgação em lona. FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, II, da Lei nº
8.666/93; Decreto n.º 9.412/2018; Res.-TRE n.º 337/2018 VIGÊNCIA: 1º/01/2019 a
31/12/2019. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 7.875,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação -

084609, Elemento - 3390.30.59, Valor Total da Despesa: R$ 7.875,00. DATA DE
ASSINATURA: 28/12/18. SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Alda Isabela Saraiva Landim Lessa,
Diretora Geral, e, pela Contratada, Moacir Sampaio Cursino Júnior, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n.º 02 ao Contrato n. 069/2016. SEI n. 0032655-20.2018.6.17.8600.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e EXLBR Tecnologia Soluções e
Serviços Ltda -EPP. CNPJ: 07.475.870/0001-66. OBJETO: a) Prorrogação da vigência para o
período de 01/01/2019 a 31/12/2019; b) Reajuste do Contrato n.º 069/16, para o período
de 01/01/2019 a 31/12/2019 no importe de R$ 185,52. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da
Lei 8.666/93, e no Parágrafo único da Cláusula Segunda do referido Contrato. VALOR
TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 6.367,08. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação - 084609,
Elemento - 3390.40.07, Valor Total da Despesa: R$ 6.367,08 DATA DE ASSINATURA:
28/12/2018. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Alda Isabela Saraiva Landim Lessa, Diretora-
geral e pela Contratada, Letícia Prestes Caldas , Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n. 043/2018. SEI n. 0043167-53.2017.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e SOLL - Serviços, Obras e
Locações Ltda. CNPJ: 00.323.090/0001-51. OBJETO: A supressão de R$ 2.653,44 referente à
exclusão de itens de material odontológico, pelo período de 01/01/2019 a 31/12/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, "b" e § 1º da Lei n.º 8.666/93, bem como no Parágrafo
Segundo da Cláusula Primeira do Contrato n.º 043/2018. VALOR TOTAL DA CONTRAT AÇ ÃO :
R$ 136.935,06, após a referida supressão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação - 084609,
Elemento - 3390.40.07. DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018. SIGNATÁRIOS: pelo
Contratante, Alda Isabela Saraiva Landim Lessa, Diretora-geral e pela Contratada, Heitor
Bezerra de Brito, Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 01/2019. Processo SEI nº 9056-79.2018.6.18.8000. CONTRATADA: PORTELA
LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ nº 16.911.267/0001-70. OBJETO: aquisição de 01
(uma) unidade de microcomputador iMAC, item 01, da Ata de Registro de Preços nº
056/2018. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 12.229,00 (doze mil, duzentos e vinte e nove
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 02.122.0570.20GP.0022, sob o ED nº 4.4.90.52.
VIGÊNCIA: A partir da data do recebimento definitivo do equipamento, durante a garantia
dos bens fornecidos, ou seja, por 24 (vinte e quatro) meses. DATA DA ASSINATURA:
09/01/2019. ASSINAM: Pelo TRE, Johnny Wellington Chaves de Andrade e Silva, Secretário
de Administração Orçamento e Finanças e, pela contratada, o Sr. João Arnaldo Portela.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 002/2019. Processo SEI nº 0018735-06.2018.6.18.8000. CONTRATADO:
FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ Nº 07.953.689/0001-18. OBJETO: Fornecimento de
172 (cento e setenta e dois) monitores vídeo Tipo LED. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$
115.068,00 (Cento e quinze mil e sessenta e oito reais.). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PT:02.122.0570.20GP.0022, sob o ED nº 4.4.90.52. VIGÊNCIA: O contrato terá vigência
durante a garantia dos bens fornecidos, ou seja, 36 (trinta e seis meses) a contar do
recebimento definitivo dos equipamentos. DATA DA ASSINATURA: 08/01/2019. ASSINAM:
Pelo TRE, Sr. Johnny Wellington Chaves de Andrade e Silva, Secretário de Administração
Orçamento e Finanças e, pela contratado, o Sr. Rogério Ricardo Fagundes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato TRE-PI nº 056/2017 - Processo SEI N° 0012761-
85.2018.6.18.8000. CONTRATADA: ARTHOS SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELI - EPP.
OBJETO: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA, do contrato
originário, para prorrogar a vigência do contrato originário por mais 12 (doze) meses, até
08 de janeiro de 2020, mantidas as mesmas condições e preços estimados atualmente
vigentes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 02.122.0570.2272.0001 e 02.061.0570.4269.0001,
sob o ED: 3.3.90.37. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base Cláusula Décima Quarta do
instrumento contratual originário e demais fundamentos externados nos autos do Processo
SEI n° 0012761-85.2018.6.18.8000. DA VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura. DATA
DA ASSINATURA: 08/01/2018. ASSINAM: Pelo TRE-PI, Sr. Johnny Wellington Chaves de
Andrade e Silva, Secretário de Administração, Orçamento e Finanças e, pela Contratada, o
Sr. Adilton Rocha Neves.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato TRE-PI Nº 007/2017,
publicado no DOU nº 06, DE, de 09/01/2019, Seção 3, p. 143, onde se lê "Processo
Administrativo Digital - PAD nº 2597/2017, ", leia-se " SEI nº 0017136-
32.2018.6.18.".

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 002/2019. Processo SEI nº0018735-06.2018.6.18.8000. CONTRATADO:
FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ Nº 07.953.689/0001-18. OBJETO: Fornecimento de
172 (cento e setenta e dois) monitores vídeo Tipo LED. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$
115.068,00 (Cento e quinze mil e sessenta e oito reais.). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PT:02.122.0570.20GP.0022, sob o ED nº 4.4.90.52. VIGÊNCIA: O contrato terá vigência
durante a garantia dos bens fornecidos, ou seja, 36 (trinta e seis meses) a contar do
recebimento definitivo dos equipamentos. DATA DA ASSINATURA: 08/01/2019. ASSINAM:
Pelo TRE, Sr. Johnny Wellington Chaves de Andrade e Silva, Secretário de Administração
Orçamento e Finanças e, pela contratado, o Sr.Rogério Ricardo Fagundes.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato TRE-PI n.º 004/2019. Processo SEI nº 0011598-70.2018.6.18.8000. CONTRATADA:
POSITIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LICITATÓRIOS - ME - CNPJ Nº 09.396.156/0001-08.
OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) veículos automotores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT:
02.122.0570.20GP.0022 e ED: 4.4.90.52. VIGÊNCIA: A contar data do recebimento definitivo
dos bens até o final do prazo de sua garantia. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 405.000,00
(quatrocentos e cinco mil reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base na Lei 8.666/93; na
Lei 10.520/2002 e demais fundamentos externados no Processo SEI acima referido. DATA
DE ASSINATURA: 09/01/2019. ASSINAM: Pelo TRE-PI, Sr. Johnny Wellington Chaves de
Andrade e Silva, Secretário de Administração, Orçamento e Finanças e, pela Contratada, o
Sr. Reginaldo Geraldo de Melo.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 9, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO

DECISÃO JUDICIAL REVOGADA

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e em cumprimento ao acórdão prolatado no Agravo de
Instrumento nº 5001007-17.2018.4.02.0000/RJ, torna pública a revogação da decisão
proferida no Processo nº 50087873120184025101, que invalida a retificação do resultado
definitivo da aferição da veracidade da autodeclaração como pessoa negra e resultado final
de aprovados na condição de negros para a candidata Victoria Pereira Baptista, número de
inscrição 826039966, cargo Técnico Judiciário - Administrativa, publicada no Edital nº
08/2018 de 23 de agosto de 2018.

Considerando a exclusão da condição de pessoa negra, a candidata em questão
é eliminada da listagem específica para candidatos negros, mantendo-se apenas na
listagem de classificação geral.

CARLOS EDUARDO DA FONSECA PASSOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: JR Decorações e Comércio em Geral Ltda. CNPJ da Contratada:
25.054.102/0001-10. Objeto: Aquisição e instalação de persianas verticais em imóveis
ocupados pelo TRESC no Estado de Santa Catarina, decorrente da Ata de Registro de
Preços n. 026/2018. Programa de Trabalho: 02.122.0570.20GP.0042. Natureza da Despesa:
4.4.90.52. N. do Empenho: 2018NE001904. Data do Empenho: 06/12/2018. Valor: R$
376,01. Data da assinatura: 07/12/2018. Pregão n. 084/2018. Contrato n. 144/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: JR Decorações e Comércio em Geral Ltda. CNPJ da Contratada:
25.054.102/0001-10. Objeto: Aquisição e instalação de persianas verticais em imóveis
ocupados pelo TRESC no Estado de Santa Catarina, decorrente da Ata de Registro de
Preços n. 026/2018. Programa de Trabalho: 02.122.0570.20GP.0042. Natureza da Despesa:
4.4.90.52. N. do Empenho: 2018NE001966. Data do Empenho: 12/12/2018. Valor: R$
1.733,92. Data da assinatura: 13/12/2018. Pregão n. 084/2018. Contrato n. 145/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: Seguros Sura S/A. CNPJ da Contratada: 33.065.699/0001-27. Objeto: Seguro
total para 3 (três) veículos novos de propriedade do TRESC. Programa de Trabalho:
02.122.0570.20GP.0042. Natureza da Despesa: 3.3.90.39. N. do Empenho: 2018NE002034.
Data do Empenho: 17/12/2018. Valor: R$ 1.899,99. Data da assinatura: 19/12/2018.
Vigência: 19/12/2018 a 19/12/2019. Pregão n. 107/2018. Contrato n. 147/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: TWI Elevadores Comércio e Assistência Técnica EIRELI. CNPJ da Contratada:
01.736.543/0001-34. Objeto: Prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva
do elevador do prédio que abriga os Cartórios Eleitorais de Joinville. Programa de Trabalho:
02.122.0570.20GP.0042. Naturezas da Despesa: 3.3.90.39 e 3.3.90.30. N. dos Empenhos:
2018NE002059 e 2018NE002060. Data dos Empenhos: 19/12/2018. Valor mensal estimado:
R$ 1.090,00. Data da assinatura: 20/12/2018. Vigência: 20/12/2018 a 30/09/2019. Pregão
n. 096/2018. Contrato n. 148/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: Cruzeiro Prestação de Serviços Gráficos EIRELI. CNPJ da Contratada:
14.452.137/0001-91. Objeto: Termo Aditivo n. 205/2018, referente ao Contrato n.
081/2018, cujo objeto é o fornecimento de roteadores sem fio (altera o modelo dos
roteadores sem fio previstos nos itens 1 e 2 da Cláusula Primeira do Contrato).
Fundamento legal: Lei n. 8.666/1993. Data da assinatura: 03/12/2018. Pregão n.
049/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: Thyssenkrupp Elevadores S/A. CNPJ da Contratada: 90.347.840/0009-75.
Objeto: Termo Aditivo n. 206/2018, referente ao Contrato n. 104/2015, cujo objeto é a
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, conservação e assistência
técnica, com cobertura total de peças, componentes e acessórios, para 2 (dois) elevadores
instalados no Edifício Sede do TRESC (registra a renúncia da Contratada ao direito de
reajustamento do valor da contratação referente ao período de 08/10/2017 a 07/10/2018).
Fundamento legal: Lei n. 8.666/1993. Data da assinatura: 04/12/2018. Pregão n.
116/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Locador: Arnaldo Sebastião de Oliveira. CPF do Locador: 113.839.339-87. Objeto: Termo

Aditivo n. 210/2018, referente ao Contrato n. 029/2016, cujo objeto é a locação de

imóvel para abrigar o Posto de Atendimento do município de Barra Velha/SC, que

compõe a 68ª Zona Eleitoral - Balneário Piçarras/SC (prorroga o prazo de vigência até

30/09/2019). Fundamento legal: Lei n. 8.666/1993. Data da assinatura: 17/12/2018.

PAE n. 26.478/2016.